



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月10日

上場会社名 岡山県貨物運送株式会社 上場取引所 東  
コード番号 9063 URL <https://www.okaken.co.jp/>  
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 原田 和充  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 中澤 正樹 TEL 086-252-2114  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	9,294	△1.9	176	△50.3	242	△42.7	159	△43.9
2023年3月期第1四半期	9,475	△1.5	355	36.4	423	31.9	284	2.7

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 220百万円 (△23.7%) 2023年3月期第1四半期 288百万円 (45.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	78.83	—
2023年3月期第1四半期	140.45	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	46,120	20,015	43.3	9,859.84
2023年3月期	45,807	19,959	43.5	9,831.65

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 19,985百万円 2023年3月期 19,928百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	80.00	80.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

※ 2023年3月期の期末配当金80円00銭には、当社創立80周年の記念配当10円00銭が含まれております。

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,000	△0.2	490	△18.0	600	△18.0	2,200	358.4	1,085.34
通期	38,500	0.1	1,000	△11.2	1,260	△11.1	2,640	177.7	1,302.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	2,200,000株	2023年3月期	2,200,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	172,999株	2023年3月期	172,999株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	2,027,001株	2023年3月期1Q	2,027,030株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

業績予想につきましては、発表日現在のデータに基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症の法的位置付けが5類へ移行したことにより、個人消費や設備投資の持ち直しなど回復傾向が見られました。しかし一方では、エネルギー価格の高止まりや資源・資材価格の高騰が諸物価の上昇へと広がったことにより、景気は先行き不透明な状況で推移しました。

運輸業界におきましても、国内輸送需要の回復は依然として鈍く、燃油価格や外注費など輸送コストの上昇が利益圧迫要因となり、厳しい状況が続きました。

このような経済環境下、当社グループは当年の目標を「人材の確保・育成と働き方改革の推進」と定め、人材確保、労働環境及び労働条件の改善を図り、業務の効率化を進めるとともに、運賃・料金の改定と物量の確保に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の営業収益は9億2千4百万円(前年同四半期比1.9%減)となり、営業利益は1億7千6百万円(前年同四半期比50.3%減)、経常利益は2億4千2百万円(前年同四半期比42.7%減)となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億5千9百万円(前年同四半期比43.9%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ① 貨物運送関連

貨物運送関連につきましては、営業活動の強化とともに適正運賃・料金の収受に取り組んできましたが、運送需要の動きが弱く貨物取扱量は前年同四半期に比べ減少し、営業収益は8億8千4百万円(前年同四半期比2.2%減)となり、営業利益は、1億4千2百万円(前年同四半期比55.1%減)となりました。

#### ② 石油製品販売

石油製品販売につきましては、営業収益は2億5千4百万円(前年同四半期比2.2%増)となり、仕入価格の上昇等により、営業損失は1百万円(前年同四半期は1百万円の営業損失)となりました。

#### ③ その他

その他につきましては、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおり、営業収益は2億4百万円(前年同四半期比4.1%増)となり、営業利益は3千万円(前年同四半期比10.6%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は4億6千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億1千3百万円の増加となりました。これは、受取手形及び営業未収入金の減少等により流動資産が5億4千9百万円減少したものの、建物及び構築物(純額)の増加等により固定資産が8億6千2百万円増加したことによるものであります。

負債につきましては、2億6千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億5千7百万円の増加となりました。これは、短期借入金の増加等により流動負債が2億3千9百万円増加し、長期借入金の増加等により固定負債が1千7百万円増加したことによるものであります。

純資産につきましては、2億0千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ5千5百万円の増加となりました。これは主にその他有価証券評価差額金の増加等によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループにおきましては、輸送需要は今後の持ち直しが期待されるものの、燃料価格など輸送コストの更なる上昇も懸念され、厳しい状況が続くものと予測しております。

業績予想につきましては、現段階では2023年5月12日公表時からの変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,496,395	6,350,773
受取手形及び営業未収入金	6,145,682	5,829,259
棚卸資産	119,251	116,654
その他	482,149	397,084
貸倒引当金	△2,227	△2,051
流動資産合計	13,241,251	12,691,720
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,178,759	9,458,379
車両運搬具(純額)	1,272,399	1,307,356
土地	18,093,652	18,093,652
その他(純額)	1,841,654	284,516
有形固定資産合計	28,386,466	29,143,905
無形固定資産	558,641	555,646
投資その他の資産		
投資有価証券	3,097,359	3,171,028
その他	539,079	573,738
貸倒引当金	△15,627	△15,627
投資その他の資産合計	3,620,811	3,729,139
固定資産合計	32,565,919	33,428,690
資産合計	45,807,171	46,120,411
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	2,783,169	2,667,518
短期借入金	7,835,542	8,203,523
未払法人税等	370,121	151,283
賞与引当金	267,290	6,000
その他	2,568,557	3,036,050
流動負債合計	13,824,681	14,064,375
固定負債		
長期借入金	8,113,152	8,165,392
役員退職慰労引当金	109,900	88,845
退職給付に係る負債	3,540,063	3,533,632
資産除去債務	111,021	111,430
その他	148,630	141,286
固定負債合計	12,022,768	12,040,587
負債合計	25,847,449	26,104,962

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,420,600	2,420,600
資本剰余金	1,770,388	1,770,388
利益剰余金	15,501,483	15,499,126
自己株式	△295,192	△295,192
株主資本合計	19,397,279	19,394,922
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	519,613	574,464
退職給付に係る調整累計額	11,877	16,523
その他の包括利益累計額合計	531,490	590,988
非支配株主持分	30,950	29,538
純資産合計	19,959,721	20,015,449
負債純資産合計	45,807,171	46,120,411

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
営業収益	9,475,957	9,294,180
営業原価	8,646,173	8,634,476
営業総利益	829,783	659,703
販売費及び一般管理費	474,343	482,937
営業利益	355,440	176,765
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	23,666	23,120
受取賃貸料	47,450	47,872
持分法による投資利益	11,390	19,232
その他	24,259	16,172
営業外収益合計	106,768	106,400
営業外費用		
支払利息	37,126	39,480
その他	2,022	1,060
営業外費用合計	39,148	40,541
経常利益	423,060	242,624
特別利益		
固定資産売却益	13,396	12,494
特別利益合計	13,396	12,494
特別損失		
投資有価証券評価損	—	2,063
特別損失合計	—	2,063
税金等調整前四半期純利益	436,456	253,055
法人税、住民税及び事業税	235,314	162,796
法人税等調整額	△84,558	△70,531
法人税等合計	150,756	92,265
四半期純利益	285,700	160,790
非支配株主に帰属する四半期純利益	997	987
親会社株主に帰属する四半期純利益	284,702	159,802

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	285,700	160,790
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△237	54,851
退職給付に係る調整額	3,230	4,645
その他の包括利益合計	2,992	59,497
四半期包括利益	288,692	220,287
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	287,694	219,299
非支配株主に係る四半期包括利益	997	987



（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

## (セグメント情報)

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	貨物運送 関連	石油製品 販売	計				
営業収益							
外部顧客への 営業収益	9,029,905	249,408	9,279,313	196,643	9,475,957	—	9,475,957
セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	7,485	624,450	631,935	264,679	896,615	△896,615	—
計	9,037,390	873,858	9,911,249	461,323	10,372,572	△896,615	9,475,957
セグメント利益 又は損失(△)	316,933	△1,632	315,301	34,467	349,768	5,671	355,440

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額5,671千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	貨物運送 関連	石油製品 販売	計				
営業収益							
外部顧客への 営業収益	8,834,475	254,964	9,089,439	204,740	9,294,180	—	9,294,180
セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	6,306	618,402	624,708	253,591	878,299	△878,299	—
計	8,840,782	873,366	9,714,148	458,331	10,172,480	△878,299	9,294,180
セグメント利益 又は損失(△)	142,171	△1,888	140,283	30,830	171,113	5,652	176,765

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額5,652千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。